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Alkusanat   9

Alkusanat

Kirkkoisä Augustinuksen mukaan ”maailma on kirja, ja ne jotka 
eivät matkusta, lukevat siitä vain yhden sivun”. Kokenut brit-

tidiplomaatti Sir David Gore-Booth tiivistää diplomaattielämän 
olosuhdehaitat kolmeen: etäisyys kotimaasta, hygienian puute ja vaara-
tilanteet. Koin niistä kaikkia, mutta kahta kolmesta vain virkamatkoilla 
kehitysmaissa. Etäisyys kotimaasta ei koskaan haitannut; se oli tilaisuus 
nähdä maailmaa.
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Näissä muistelmissa työni diplomaattina, matkustaminen ja perhe-
elämä limittyvät toisiinsa. Diplomatia oli minulle kutsumusammatti, 
ja aseidenriisunta oli erityinen mielenkiintoni kohde. Halusin edistää 
Suomen turvallisuutta ja suomalaisten etua maailmalla. Tein tätä työ-
tä parhaan kykyni mukaan yli 40 vuotta, usein kelloa katsomatta. Olin 
paljon poissa kotoa. Lensin viitisen miljoonaa kilometriä maapalloa ris-
tiin rastiin. Hiilijalanjäljestäni en näe painajaisia, enkä koe ”lentohäpeää”.  
Annan ruotsalaisten jeesustella. He osaavat sen suomalaisia paremmin 
myös ulkopolitiikassa. 

Vaimolleni Raijalle kuuluu kiitos siitä pitkämielisyydestä, jota hän 
aina osoitti kutsumusammattiani kohtaan. Pojillemme Janille ja Mikolle 
kuuluu kiitos siitä, että he suhtautuivat yleensä ymmärtäväisesti pitkiin 
poissaloihini ja muuttamiseen maasta ja koulusta toiseen. Diplomaatin 
lapsia koetellaan monin tavoin. Vastineeksi saa itsetuntoa, kielitaitoa ja 
arvokasta kokemusta vieraista oloista. Kumpikaan pojistamme ei valinnut 
diplomaatin uraa, mutta kumpikin on kotonaan maailmalla.

Juha Janhosta ja Matti H. Virtasta kustantamo Docendosta kiitän 
erinomaisesta yhteistyöstä. Oli ilo työskennellä kahden ammattilaisen 
kanssa. Matin napakat kysymykset ja kommentit auttoivat minua per-
kaamaan lukijaystävällisemmäksi sekä proosaani että aseidenriisunnan 
aiheeseen väistämättä liittyvää lyhenneviidakkoa. Luettelo käyttämistäni 
lyhenteistä löytyy kirjan lopusta. Työn edetessä tuli välillä nostalginen 
olo. Olin nuorena englannin kielen kääntämisen ja tulkkauksen opiske-
lijana Tampereen kieli-instituutissa ollut mukana kääntämässä Agatha 
Christien salapoliisiromaania ”Herkuleen urotyöt” Docendon emoyhtiö 
WSOY:lle. Meitä kääntäjiä oli 12, yhtä monta kuin urotöitäkin. En enää 
muista, minkä urotyön itse suomensin. Suomennoshanketta veti Matin 
hengessä, jos anakronismi sallitaan, kustannustoimittaja Klaus Taubert, 
kovan luokan ammattilainen hänkin. WSOY julkaisi käännöksemme 
vuonna 1971. Tämän kirjan kirjoittamisen ja julkaisuprosessin myötä olen 
tavallaan palannut juurilleni.

Helsingissä 20. heinäkuuta 2023
Pasi Patokallio
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1.

Johdannoksi

Voiko ydinaseita käyttää?

Elokuun 28. päivänä 1988 todistin Kapustin Jarissa Volgogradin seu-
dulla, kun Neuvostoliitto tuhosi ydinaseitaan. 

Edessäni oli Neuvostoliiton keskimatkan ydinohjus SS-20. Se oli 
toistakymmentä metriä pitkä, myrkynvihreä putkilo, aikoinaan täynnä 
käsittämätön määrä tuhovoimaa. Ohjuksesta oli poistettu ydinlatauk-
sen sisältävä taistelukärki. Itse ohjus ja sen kiinteä polttoaine tuhottiin 
räjäyttämällä. Räjäytys jätti arolle jälkeensä valtavan kraatterin. Kyseessä 
oli keskimatkan ydinohjus. Niillä Neuvostoliitto oli vuosikaudet uhannut 
Länsi-Eurooppaa. Olin ollut ydinaseiden kanssa tekemisissä jo toistakym-



12  minä, aseet ja maailma

mentä vuotta, mutta vain paperilla. Nyt näin ensimmäistä kertaa omin 
silmin aseita, joista olin kuullut, puhunut ja kirjoittanut.     

Neuvostoliitto oli aloittanut SS-20-ohjusten käyttöönoton vai-
vihkaa maaliskuussa 1976, vain puolisen vuotta Helsingissä pidetyn 
ETYK-huippukokouksen jälkeen. Ohjusten kantama – noin 5 000 
kilometriä – olisi mahdollistanut iskut Uralin takaa Lontooseen asti 
alle 15 minuutissa. Ohjukset olivat myös liikuteltavia, nopeasti siir-
rettävissä maanteitse paikasta toiseen. Neuvostoliiton uudet ohjukset 
muodostivat aivan uudenlaisen uhan Yhdysvaltain NATO-liittolaisille. 
Yhdysvalloilla ei ollut Länsi-Eurooppaan sijoitettuna mitään vastaavaa 
ohjuskalustoa, jolla uhata Neuvostoliittoa. 

Kun Neuvostoliitto jatkuvasti kielsi koko ongelman olemassaolon, 
NATO teki joulukuussa 1979 niin sanotun kaksoispäätöksen: se päätti 
vastata uhkaan paitsi neuvottelutarjouksella, myös omin keskimatkan 
ohjuksin, ellei Neuvostoliitto luovu SS-20-ohjuksistaan vuoden 1983 
loppuun mennessä. Neuvottelut Neuvostoliiton kanssa alkoivat, mut-
ta niissä ei päästy puusta pitkään. Päätös amerikkalaisten Pershing II 
-ohjusten sijoittamisesta oli johtanut koko läntisessä Euroopassa, myös 
Suomessa, laajoihin mielenosoituksiin, joita Neuvostoliitto parhaansa 
mukaan lietsoi. Kaikesta painostuksesta huolimatta NATO kuitenkin 
aloitti Pershing II -ohjusten käyttöönoton kaksoispäätöksen mukaises-
ti alkuvuodesta 1984. Neuvostoliitto katkaisi välittömästi neuvottelut ja 
jatkoi SS-20-ohjusten käyttöönottoa. Lopulta niitä oli Länsi-Euroop-
paan kohdennettuina yli 400. 

Neuvostoliitto palasi neuvottelupöytään vasta Gorbatšovin kaudella. 
Tuloksena oli vuonna 1987 solmittu INF-sopimus, jolla kiellettiin kaikki 
maasijoitteiset keskimatkan ydinaseet. Juuri sen täytäntöönpanoa olin 
todistamassa Kapustin Jarissa yhtenä kutsuvieraana, koska edustin sil-
loin Suomea YK:n aseidenriisuntakonferenssissa Genevessä.

Neuvostoliiton seuraajavaltio Venäjällä on kuitenkin keskimatkan 
ydinohjuksia. Se hankki niitä rikkomalla räikeästi INF-sopimusta. 
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Nyt Venäjä uhkailee ydinaseiden käytöllä itse aloittamassaan Ukrai-
nan sodassa. Toistuvat uhkailut ovat muistutus siitä, että Venäjällä on 
asevarastoissaan muutakin kuin mitä se on tähän asti käyttänyt. Ydin-
aseuhkailun tarkoitus on estää länttä tukemasta Ukrainaa sotilaallisesti. 
Tässä Venäjä ei ole onnistunut, mutta uhkailullaan se on hidastanut 
lännen sotilaallisen tuen laajentamista aseisiin, joilla Ukraina voisi 
puolustaa ilmatilaansa tehokkaammin, iskeä sotilaskohteisiin kaukana 
Venäjän selustassa ja vallata takaisin omat alueensa.

Moni on ymmärrettävästi huolissaan siitä mahdollisuudesta, että 
Venäjä todella käyttäisi ydinaseitaan. Täysimittainen ydinsota tuho- 
aisi elämän valtaosasta maapalloa. Eräiden alan amerikkalaisten tie-
demiesten jo vuosikymmeniä ylläpitämän ”tuomiopäivän kellon” 
minuuttiviisaria on paljolti Ukrainan sodan myötä siirretty lähemmäk-
si ydintuhoa kuin koskaan, vain 90 sekuntiin ennen keskiyötä. 

Ydinaseita on viimeksi käytetty vuonna 1945. Tuho Hiroshimassa ja 
Nagasakissa oli kauhistuttavaa, mutta ydinaseiden käytölle oli sotilaalli-
set perusteensa: tapahtunut kieltämättä vauhditti Japanin antautumista. 
Päätös ydinaseen käytöstä saattoi jopa säästää ihmishenkiä. Amerikka-
laiset uskoivat japanilaisten jatkavan fanaattista vastarintaansa, mikäli 
he joutuisivat valtaamaan Japanin pääsaaret tavanomaisin asein. Yhdys-
valtain päätöksentekoa helpotti se, ettei kenelläkään muulla vielä ollut 
ydinaseita.   

Aluksi ydinaseita ei koettu mitenkään ainutlaatuisiksi. Uudesta asees-
ta saatiin vain lisää tuhovoimaa halvalla. ”More bang for the buck”, kuten 
eräs johtava amerikkalainen poliitikko asian ilmaisi. Vasta Yhdysvaltain 
ydinasemonopolin murtuminen ja Neuvostoliiton vähittäinen nousu 
maailman toiseksi ydinasemahdiksi muutti suhtautumisen ydinasei-
siin. Ydinaseet eivät enää olleet mitä tahansa aseita. Kauhun tasapaino 
kehittyi vähitellen 1950-luvulla, kun molemmilla supervalloilla alkoi olla 
riittävästi ydinaseita toistensa tuhoamiseksi. Kun myös ydinohjusten 
kantomatkat kasvoivat siinä määrin, että kumpikin kykeni uhkaamaan 
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toista omalta mantereeltaan, alettiin puhua MAD-doktriinista; 
makaaberi lyhenne tulee sanoista Mutually Assured Destruction, 
molemminpuolinen varma tuho. 

MAD voisi pahimmassa tapauksessa käynnistyä yhdenkin ydin-
aseen käytöstä, myös vahingossa. Vastaiskujen kierre saattaisi 
lopulta johtaa molemminpuoliseen tuhoon, jossa kuolonuhrien mää-
rä laskettaisiin sadoissa miljoonissa. Onnettomuuksista tai vääristä 
hälytyksistä johtuneita läheltä piti -tilanteita tunnetaan vuosikym-
menten varrelta useita, mutta yhtään ydinasevaltion poliittisen 
johdon määräämää tarkoituksellista ydinaseiskua ei ole nähty Hiro-
shiman ja Nagasakin jälkeen. Lähinnä tuhokierteen käynnistymistä 
oltiin Kuuban kriisissä lokakuussa 1962.

Uusien ydinasevaltojen ilmestyminen maailmankartalle on lisännyt 
kauhun tasapainoon uusia osapuolia, mutta ei ole olennaisesti muutta-
nut perusasetelmaa. Ajan kuluminen ja kasvanut tietoisuus ydinaseiden 
käytön seurauksista on vain nostanut ydinaseiden käyttökynnystä. 
Kauhun tasapaino lienee osaltaan estänyt täysimittaisen sodan sytty-
misen Intian ja Pakistanin välille. Pohjois-Korea uhkailee ydinaseellaan 
Yhdysvaltoja ja sen liittolaisia Etelä-Koreaa ja Japania ikään kuin ydin-
ase olisi mikä tahansa ase, mutta se tietää itsekin, että ydinaseen käyttö 
johtaisi Pjongjangin nykyhallinnon tuhoon. Lähi-idässä tieto Israelin 
ydinaseesta ei estänyt sen paremmin kuuden päivän sotaa vuonna 1967 
kuin Egyptin hyökkäystä vuonna 1973, koska vastapuoli oli valmis otta-
maan riskin, että Israelille ydinase on ”vain” sen olemassaolon tae, pelote 
sellaisten vihollisten varalta, joilla itsellään on ydinaseita. Iranin tavoi-
te taas on hankkia ase, joka jo on sen päävihollisilla, Yhdysvalloilla ja 
Israelilla. Kehitys, jos näin voi ylipäätään sanoa, voi vielä johtaa kauhun 
tasapainoon Lähi-idässäkin.
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Ydinaseet ja Ukrainan sota

Suurimman tuhovoiman omaavien, pitkän kantaman strategisten ydin-
aseiden käytöstä Ukrainassa ei olisi Venäjälle minkäänlaista sotilaallista 
hyötyä. Venäjän tarkoituksena on valloittaa Ukraina takaisin osaksi impe-
riumiaan, ei tuhota sitä elinkelvottomaksi. Moni kantaakin eniten huolta 
niin sanotun taktisen ydinaseen mahdollisesta käytöstä. Venäjällä on 
arsenaalissaan myös lyhyen kantaman, kilotonniluokan ydinaseita, jotka 
on tarkoitettu käyttöön taistelukentällä. Tällaisen ydinaseen käyttö Itä-
Ukrainassa aiheuttaisi suurta tuhoa, mutta Ukrainan mitassa sittenkin 
vain pienellä alueella, ja rintamalinjan läheisyyden vuoksi sen molemmin 
puolin. Kun Euroopassa yleensä tuulee lännestä itään, olisi todennäköis-
tä, että ydinlaskeumasta valtaosa leviäisi hyökkääjän itsensä puolelle. 
Taktisen ydinaseen käyttö tuskin riittäisi murtamaan Ukrainan koko 
puolustusta, saati sen armeijan ja kansan jo osoittamaa taistelutahtoa.

Venäjä ei voi voittaa Ukrainan sotaa ydinasein. Minkä tahansa ydin-
aseen käyttö johtaisi juuri siihen, mitä Venäjä eniten pelkää: Yhdysvaltain 
ja NATOn suoraan osallistumiseen Ukrainan sotaan. Yhdysvallat on 
jo varoittanut ”katastrofaalisista seurauksista”, mikäli Venäjä käyt-
täisi ydinasetta Ukrainassa, ja on ilmoittanut vastaavansa tällaiseen 
eskalaatioon. Yhdysvallat tuskin vastaisi ydinasein, mutta massiivinen 
isku konventionaalisin asein Ukrainan aluetta miehittävien Venäjän jouk-
kojen tuhoamiseksi olisi hyvin mahdollinen. Varoitus vastaiskusta on joka 
tapauksessa uskottava. Pelissä olisi paitsi NATOn ydinasepelotteen myös 
Yhdysvaltain ydinasemahdin globaali uskottavuus. 

Ydinaseen käytöllä olisi arvaamattomia seurauksia ennen muuta 
Venäjälle itselleen. Venäjä joutuisi avoimeen konfliktiin koko lännen 
kanssa. Venäjä rikkoisi tabun, joka on ollut voimassa lähes 80 vuotta, 
ja joka on juuri kirjattu kaikki ydinaseet kieltävään YK-sopimukseen.  
Ukrainan sota on jo tehnyt Venäjästä hylkiön lännessä. Ydinaseen käyt-
tö tekisi siitä hylkiön myös muun maailman silmissä.
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Ydinasevallat Kiina ja Intia eivät ole tuominneet Venäjän hyökkäystä 
Ukrainaan, mutta ne ovat jokseenkin suoraan varoittaneet Venäjää ydin-
aseiden käytön seurauksista. Ydinaseen käytöllä Venäjä rikkoisi lisää 
kansainvälisiä sitoumuksiaan. YK:n peruskirja sekä Euroopan yhteistyö- 
ja turvallisuusjärjestö ETYJin periaatteet saisivat romukopassa seuraa 
ydinsulkusopimuksesta ja täydellisestä ydinkoekieltosopimuksesta, 
puhumattakaan sinne jo aiemmin viskatusta vuoden 1994 Budapestin 
muistiosta, jolla Venäjä, Yhdysvallat ja Iso-Britannia sitoutuivat kun-
nioittamaan Ukrainan suvereniteettia ja alueellista koskemattomuutta 
vastineeksi siitä, että Ukraina luopui alueelleen jääneistä entisen Neu-
vostoliiton ydinaseista. Budapestin muistion Venäjä romutti jo 2014 
Krimin miehityksellä ja lietsomalla sodan Itä-Ukrainaan.

Moraaliset tai oikeudelliset näkökohdat eivät kuitenkaan ole tähän 
mennessä painaneet presidentti Vladimir Putinin tai hänen hallintonsa 
päätöksenteossa, ja tuskin painavat jatkossakaan. Putin ja hänen lähi-
piirinsä ovat ideologialtaan isovenäläisiä imperialisteja. He toimivat 
oman maailmankuvansa puitteissa rationaalisesti ja tarvittaessa jousta-
vasti. Kun paraatimarssi Kiovaan ei onnistunut, vision toteuttamiseksi 
vaihdettiin taktiikkaa: Venäjä ryhtyi säälimättömään uuvutussotaan. 
Venäjä laskee sen varaan, että se kykenee jatkamaan sotaa kauemmin 
kuin Ukraina ja voittamaan, kunhan lännen sotilaallinen tuki Ukrainalle 
ei pääse kasvamaan liian tehokkaaksi. Lännen uhkaaminen ydinaseiden 
käytöllä tämän estämiseksi on rationaalista. Ydinaseiden käyttäminen 
ei olisi.

Myös ydinaseiden sijoittaminen lähemmäs länttä, Valko-Venäjälle, 
sopii kuvaan. Näin voidaan Ukrainan sodan varjolla uhkailla länttä 
lähempää, vaikka Venäjän todellinen tarkoitus lienee liittää Valko-Venä-
jä entistä tiiviimmin imperiumiinsa senkin varalta, että Venäjä joutuisi 
lopulta vetäytymään Ukrainasta.

Monet tuntuvat silti pelkäävän, että Putin ei toimi rationaalisesti, 
vaan osoittautuu lopulta mielipuoleksi, joka päättää käyttää ydinasei-
ta voittaakseen Ukrainan sodan. Onneksi hän ei voisi tehdä tällaista 
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päätöstä yksin. Hän tarvitsisi siihen sotilasjohdon myötävaikutuksen. 
Sotilasjohdon ja Putinin lähipiirin itsesuojeluvaisto todennäköisesti toi-
misi, vaikka Putinin ei toimisikaan. Komentoketjun alemmilla portailla 
ei välttämättä edes toteltaisi näin kohtalokasta käskyä. Sotaa ei käy-
dä Venäjällä. Venäjän valtion olemassaolo ei ole Ukrainan sodan takia 
uhattuna. Ydinaseiden käytölle ei olisi perusteita edes Venäjän oman 
sotilasdoktriinin nojalla. Sotilasjohto ymmärtäisi, että Yhdysvallat vas-
taisi sotilaallisesti mihin tahansa ydinaseiden käyttöön. Siinä tilanteessa 
Putinin syrjäyttäminen tavalla tai toisella olisi sotilasjohdolle ja Putinin 
lähipiirille rationaalisempi vaihtoehto kuin ottaa ennen näkemätön riski 
sodasta voimavaroiltaan joka suhteessa vahvempaa vihollista, Yhdysval-
toja, NATOa ja koko länttä vastaan.

Ydinaseet ja NATO

NATOssa ydinaseet on tarkoitettu ennen muuta pelotteeksi. Pelotteen 
uskottavuuden takaa se, että NATOn ydinasevaltojen omat ydinaseet 
ovat samalla osa NATOn integroitua puolustussuunnittelua. Ydinase-
pelote on palvellut NATOn jäsenmaiden turvallisuutta yli 70 vuotta. 
Neuvostoliitto tai Venäjä ei ole koskaan uskaltanut hyökätä yhteen-
kään NATOn jäsenmaahan. Ukrainan sota on osoittanut, että NATOn 
ydinasepelote toimii. Se on osaltaan mahdollistanut lännen aseellisen 
Ukraina-avun vähittäisen kasvattamisen Venäjän uhkailusta huolimat-
ta. Samalla Ukrainan sota on osoittanut, että NATOn ydinasepelote 
suojaa Venäjän hyökkäykseltä vain niitä, jotka kuuluvat sen piiriin. Suo-
mi NATOn jäsenenä on jo pelotteen piirissä. Ruotsin NATO-jäsenyys 
ei ole tätä kirjoitettaessa vielä toteutunut. Ruotsi on kuitenkin Yhdysval-
tain antamin kahdenvälisin turvatakuin käytännössä ydinasepelotteen 
piirissä.

 Suomettumisen perintönä monilla Suomessa oli pitkään vääristynyt 
kuva sekä NATOsta että ydinaseista. Siviilien johtama demokraattis-
ten länsimaiden puolustusliitto nähtiin ”sotilasliittona”. Kaikki ydinaseet 
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kieltävälle YK-sopimukselle riitti retorista kannatusta aina Marinin 
hallituksen ohjelmaa myöten, vaikka oli päivänselvää, että yksikään 
ydinasevalta ei siihen liity – kaikista epätodennäköisimmin Venäjä, jon-
ka koko suurvalta-asema on ydinaseiden varassa. 

Venäjän aloittama hyökkäyssota Ukrainassa muutti suomalaisten 
valtaenemmistön NATO-kannan. Sen seurauksena myös eduskunnan, 
hallituksen ja presidentin kanta muuttui.

NATO-jäsenyyden myötä ydinaseista ja niiden luomasta pelottees-
ta tuli olennainen osa Suomen puolustusta. Eräät NATO-jäsenyyden 
entiset vastustajat pyrkivät silti rajaamaan Suomen osallistumista 
NATOn ydinasepelotteen ylläpitämiseen. Erkki Tuomiojan ja mui-
den samanmielisten perustama Ydinaseiden seurantaryhmä ilmoitti 
maaliskuussa 2023 julkistamassaan suosituksessa, että Suomen ei ole 
tarpeen osallistua NATOn vuotuisiin ydinsotaharjoituksiin muutoin 
kuin mahdollisesti tarkkailijana. Ydinasepelotteen uskottavuuden kan-
nalta on kuitenkin olennaista, että ydinaseiden käyttöä harjoitellaan. 
Kun NATOn ydinasepelote suojaa myös Suomea, on Suomen oman 
edun mukaista osallistua ydinsotaharjoituksiin ja näin osaltaan ylläpitää 
pelotteen uskottavuutta.
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2. 

Ulkoministeriön leipiin  
1974

Sitä, mitä edellä kirjoitin ydinaseista ja itänaapuristamme, en oli-
si voinut kirjoittaa edes erittäin salaiseksi luokiteltuun muistioon 

silloin, kun aloitin urani ulkoministeriön virkamiehenä. Urani olisi 
loppunut lyhyeen. Toisaalta en olisi tuolloin voinut edes kuvitella, että 
koskaan kirjoittaisin noin kerettiläisen muistion.

Tämän kirjan kehyskertomus on Suomen vähittäinen vapautuminen 
Kekkosen ajan suomettumisesta ja paluusta länsimaisten demokratioi-
den joukkoon, pitkä tie YYA-sopimuksesta NATOon. Samalla se on 
oma kasvukertomukseni siitä, miten vasemman laidan demarista kuo-
riutui länsimaisia arvoja puolustava konservatiivi.
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Oma punainen lankani Suomen ulkosuhteiden monenkirjavas-
sa kudelmassa oli aseidenriisunta yli neljänkymmenen vuoden ajan. 
Aseidenriisunta on keino edistää turvallisuuspoliittisia tavoitteita 
diplomatian keinoin. Niin on myös asevalvonta. Käsitteet menevät pääl-
lekkäin. Useimmiten kansainvälisissä aseidenriisuntaneuvotteluissa on 
kyse aseiden tai niiden käytön valvomisesta tai rajoittamisesta, harvem-
min itse aseiden vähentämisestä, saati riisumisesta kokonaan. Näin on 
varsinkin Yhdistyneiden Kansakuntien piirissä. YK:ssa aseidenriisunta 
tarkoittaa siitä puhumista.

Liturgiaa oppimassa

Aloitin ulkoministeriössä joulukuun alusta 1974. Sen vuoden kansainvä-
listen asioiden valmennuskurssilta, niin sanotulta Kavakulta, oli valittu 
ministeriöön 14 uutta virkamiestä. Kurssin pääopettajana toimi presi-
dentti Urho Kekkosen luottomies, professori Keijo Korhonen. Hän oli 
juuri siirtynyt ulkoministeriön poliittiselta osastolta Helsingin yliopis-
toon. Ministeriötä edusti kuraattori, suurlähettiläs talon varhempaa 
vuosikertaa. Hän oli juuri saanut nimityksen ”postille” ja laski päiviä 
siihen, milloin taas pääsisi ”ulos”. Opimme pian, että UM:stä puhuttiin 
”talona” ja ulkomaanpaikoista ”posteina”. Kun postille päästiin, päästiin 
”ulos”.  Talossa kurssimme kuraattorista juoruttiin miehenä, jolla oli 
viskipullo pöytälaatikossa. Juorut ja viina ovat erottamaton osa suoma-
laista diplomatiaa.    

Kurssin avasi Katajanokan Kasinon Karimo-salissa ulkoministeri 
Ahti Karjalainen. Varmaan hän teroitti meille Paasikiven-Kekkosen 
linjan, luottamuksellisten idänsuhteiden ja Suomen rauhantahtoisen 
ja aktiivisen puolueettomuuspolitiikan tärkeyttä. Kuuntelin liturgiaa 
puolella korvalla. Katselin totisten kenraalien muotokuvia salin seinäl-
lä. Jännitti.

Elimme tietämättämme syvimmän suomettumisen aikaa. Kurs-
siohjelman maagiset kirjainyhdistelmät olivat YYA, ETYK ja PYV. 
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Neuvostoliiton kanssa solmittu ystävyys-, yhteistyö- ja avunantosopi-
mus oli Suomen ulkopolitiikan perustaa, joillekin sen ainoa perusta. 
Kekkoslainen ulkopolitiikka takasi isänmaan turvallisuuden, kärki-
hankkeinaan Euroopan turvallisuus- ja yhteistyökonferenssi ja Pohjolan 
ydinaseeton vyöhyke. Maanpuolustuksen rooli häivytettiin taka-alalle 
hieman häpeillen. Arvoista ei puhuttu. Suomesta ei puhuttu länsimai-
sena demokratiana, korkeintaan pohjoismaisena demokratiana. Viro oli 
henkisen tapahtumahorisontin tuolla puolen, unohdettu osa ikuisena 
pidettyä Neuvostoliittoa. Baltia näkyi vain maantieteenä, paikkana, jos-
sa Yleisradion säätiedotusten mukaan matalapaine oli aina täyttymässä.

Maailmalla tahdin määräsi supervaltojen, Neuvostoliiton ja Yhdys-
valtojen, suhteiden kehitys. Päivän sana oli detente, liennytys. Eurooppa 
oli sen näyttämö. Muutoin Eurooppa oli taloutta, EEC:tä. Kurssilaisille 
esitellyssä maailmankuvassa Neuvostoliitto oli paitsi toinen supervalta 
myös Suomen tärkein naapuri. Kaukana kakkosena tulivat pohjoismaat 
ja kolmosena – ajan palmelaisuuden hengessä – kolmas maailma. Vas-
tikkeettomat tulonsiirrot ulkomaille olivat kehitysapua; myöhemmin ne 
sievisteltiin kehitysyhteistyöksi. Tansania oli henkisesti lähempänä kuin 
Tallinna. Liennytykseen Yhdysvaltoja tarvittiin, muussa suhteessa siitä 
jäi kielteinen kuva. Elettiin Vietnamin sodan viimeisiä aikoja. YK oli 
paljon esillä. NATO ja Varsovan liitto olivat molemmat sotilasliittoja, 
lännen demokratiat ja idän diktatuurit ikään kuin samalla viivalla.

Valtiovierailu Kuopioon

Elettiin umpipoliittista 1970-lukua. Diplomaattikurssilla piti olla edus-
tettuna koko puoluepoliittinen kirjo oikealta äärivasemmalle. Meidät 
oli jo valintavaiheessa jyvitetty puoluepoliittisesti, vaikka monet meistä 
eivät tätä aluksi tajunneet, en minäkään. Minut oli jyvitetty vasemmalle, 
tulinhan sosialidemokraattien linnakkeena tunnetulta Tampereen rau-
hantutkimuslaitokselta. Jäsenkirjaa minulla ei koskaan ollut. Minusta 
vasemmalle tässä jaossa taisi jäädä vain yksi. Hän oli tehnyt töitä kom-
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munistien peitejärjestö SKDL:n lehden Kansan Äänen toimittajana 
Vaasassa. 

Niitä, joista ei oikein saatu selvää, pidettiin ”pupoina”, puolueettomi-
na porvareina.  Kurssitoverimme, kansanedustaja Lasse Lehtinen yritti 
joskus provosoida Korhosta ja muita luennoitsijoita. Hän ei ollut tulos-
sa taloon. Me muut olimme kovin kesyjä kyseenalaistamaan. Itselläni ei 
ollut ulkopolitiikkamme liturgiaan huomauttamista. 

Lasse järjesti kurssilaisille omilla kontakteillaan junamatkan kotikau-
punkiinsa Kuopioon. Diplomaatin alut pääsivät tutustumaan muuhun 
Suomeen. Saimme valtiovieraiden kohtelun. Kurssiohjelman osana mei-
tä vietiin tutustumaan metsäteollisuuteen Kuusankoskella ja Karhulassa.

Maataloustuottajien keskusliitto MTK pääsi indoktrinoimaan 
meitä vierailulla Valion Pitäjänmäen tehtaille. Suomi oli vielä metsä-
teollisuuden vientikartellien (Finnpap, Finncell, Finnboard) ja MTK:n 
ohjaileman protektionistisen maatalouspolitiikan maa. Tuontiomenoita 
sai vain jouluna. Pasta oli makaronia, jossa ei ollut pöläystäkään durum-
vehnää. Tuoretta parsaa tuskin tunnettiin. Vasta Suomen EU-jäsenyys 
kaksikymmentä vuotta myöhemmin avasi tavallisille suomalaisille keit-
tiön ikkunat Eurooppaan.

Pidin päiväkirjaa urani alkupäivistä aina 1990-luvun alkupuolelle 
asti, ja aika ajoin sen jälkeen. Uunituore diplomaatti kun olin, kirjoitin 
päiväkirjani ensimmäisen sivun oikeaan ylälaitaan Talleyrand-sitaatin: 
”Surtout point de zèle”. Vapaasti käännettynä: ”Älä hötkyile”.

Täytyy myöntää, että noudatin Talleyrandin neuvoa liian harvoin. 
Charles de Talleyrand-Périgord oli tunnettu taitavasti ajoitetuista takin-
käännöistään. Minä en aina osannut, enkä edes halunnut nähdä ajan 
merkkejä.

Pitkän ja monenkirjavan uransa aikana Talleyrand edusti diplomaat-
tina myös Napoleonia muutaman vuoden. Napoleonin arvio omasta 
ulkoministeristään oli jokseenkin karu: paskaa silkkisukassa. Karuja ovat 
omatkin arvioni eräistä korkeista esimiehistäni, etenkin ulkoministereis-
tä Väyrynen ja Halonen. Presidentti Halonen ei saa sen enempää armoa.
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Patokallion muistelmat ottavat terävästi kantaa ulkoministeriön toi-
mintaan, kärkipoliitikkoihin sekä Suomen ja maailman tapahtumiin 
Kekkosen ajasta aina Ukrainan-sotaan asti. Saat ohessa myös rautais-
annoksen ajankohtaista ydinasetietoutta. 

Teos on lähihistoriaa avaava lukuelämys kaikille, joita kiinnostavat ko-
keneen diplomaatin arviot Suomen roolista kansainvälisessä politiikas-
sa. Siinä seurataan ainutlaatuisen läheltä asevalvonnan maailmaa ja sitä, 
kuinka Suomen etuja sekä turvallisuutta edistettiin neuvotteluissa ympäri 
maailmaa. Asialistalla ovat niin ydinsulku, kemialliset aseet, ydinaseetto-
mat vyöhykkeet, ympäristösodankäynti kuin strateginen vientivalvonta ja 
surullisen kuuluisa Itämeren kaasuputki.

Patokallio todisti paikan päällä Neuvostoliiton ydinaseiden hävittämis-
tä Kapustin Yarissa ja kuunteli Fidel Castron sotaista puhetta aseiden-
riisuntakonferenssissa Havannassa. Tarja Halosen kanssa Patokallio otti 
tiukasti yhteen asevientiluvista ja kohutuista jalkaväkimiinoista. Heillä 
oli myös erimielisyyksiä, kun Patokallio kampanjoi Suomea YK:n tur-
vallisuusneuvostoon ulkoministeri Alexander Stubbin erityisedustajana.  
 
Suurlähettiläs Pasi Patokallio (s. 1949) edusti Suomea monissa kansainväli-
sissä asevalvontaneuvotteluissa. Hän palveli yli neljäkymmentävuotisella ural-
laan Suomen edustustoissa Washingtonissa, Tokiossa, Genevessä ja New Yor-
kissa, ja toimi Suomen suurlähettiläänä Israelissa, Kanadassa ja Australiassa. 
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